Dcr Herr Hauptmann Drassenovits von dcn 2-tcn Szckler lnfantrie, 
welchcr gestcm in Wintz von Deva cingetroffen, so wic auch Herr 
Obcrlicutcnant Vajda, wcrden morgen mit 160 Mann dcn Ri.ickmarche nach 
Hausc antretten; nebst dencn kehret auch die gantze Escadron des Rittmcistcrs 

https://biblioteca-digitala.ro /  http://arhivelenationale.ro

445 

Ulamma von Szekler-Houssam zuri.ick. Karlsburg, den 5-ten Jenner 1785. 
Pfefferkom rn. pr. 

Generalfeldwachtmeister 
Pe verso: praescntirt den 7-ten Januar 1785; expedirt den 7-ten Januar 1785. 
Orig., Doc. Msse., cutia nr. 85, dosar 22/1785, f 2. 

263. 
1785 ianuarie 5, Abrud 

Nota 
1-mo et quod princ1p1urn est, volunt, data occasione, rebelionem 1 

continuare, loquuntur, sed· sub manu. 
2-do Penitet eos rebelionern2 incoasse3 hic rnali tempore ab ipso 

principali coripheo et aliis hoc in autitum 1. 
3-tio Singulariter inherent promisionibus4 ipsius principali coriphei et 

etiam nune dicunt, non ah aliud interceptum fuisse ipsum Hora, quam ut 
veritatem et Regiae Maiestatis collatam ipsis misericordiam sepellisent5. 

4-to Rebelionern6 hanc non ipse Hora incepisse, sed Krisienses, imo7 

praeter Krisienses nobiles, vilii et magnates; rustici sunt tanturn ejus celleris 1 

sceleris executores, signanter quidam Horai 9, quod a Georgio Vaszilio din 
Gyiroda audivit. 

5-to Laudabat se Hora et ejus capitanei principales Transilvaniae usque 
Belenjes et Tordarn usque sibi subjectum esse, ita ut si jusserit, non tantum 
Valachi, sed etiam Hungari subditi statim 10 et de facto contra dominos el 
nobiles insurgent; et haec sunt omnia vera. 

6-to Quando nobilem Alexandrum Kendj de Topanfalva ad se venire 
jussit, Hora misit expressurn providum Gjurgio Vaszilio cum altern nomine 
Nicola Juon a lui Todor nifalor11 et cum his exivit ad domum Nicolai Petru in 
Arada, ubi hospitium erat Horae. 

7-mo Et primo ibi actum literaeque scriptae ad processualem 
vicejudicem nobilium Zambojensem, quatenus hos subditos fiscales pro 
aehemendo 12 frumento admitteret. 

8-vo Scriptae literae aliae domino vicejudici nobilium Topanfalvensi de 
novo rebel anti um 13 tumultu et ut eodem lnclyto Caesareo Supremo Officio 
pro medela promoveret. 

9-no Ceterum 14 quare nempe nobilem hunc ad se vocarunt, Hora 
declinavit, dicens: frustra se scribere Inclytae Commissionis Sabaesium, cum 
inde quoque non alia resolutio quam hocusque e Regio Gubemio exibit. 

1 O. Per sex dies tempus in his consumptum est ibidem et etiam apud 
Popam Simtyon deinde nobilis hic domum rediit. 

11. Necessarium disquirendus libellus quidam a Nicola Kriste din 
Arda 15 exodicis typis mandatus, qui libellus in frontispicio habet insignae 
aquilae bicipitis 16, typus vero a dextris, ne ipsa graeca est, a sinistris ignoratur 

https://biblioteca-digitala.ro /  http://arhivelenationale.ro

440 

cujusdam linguem 17, in quo libello vana privilegia et sublevamina sibi 
concessa finnissime sperabant. 

12-do Et antequam hic nobilis inde domum rediret, Krisan Georg cum 
aliquod capitaneis ad Horam im Albak adveniens pettebat18 auxilium sibidem a 
militibus caesareis vehementer praemerentur; cui reposuerunt, Hora et aliis 
homines auxilia extra Dominium huc nulli dare possumus, verum si se viciesl 9 

militum ad nos quoque pervenerit defendemus, nosmet ipsos intra Dominium. 
13-tio Mogosiensis et Remettienses pars passa pro auxillio2° 

requiriverunt istos Superioris Dominiis incolas, sed ut Krisiensibus21 ita et his 
breviter responsam. · 

14-to Quodam vesperi bono animo existens Hora, evocavit ex domo 
nobilis Alexander Kendj dixitque ei, si vis, ego tibi gratiam impetrabo, si hos 
tumultuantes homines se daveris, ne plura damna, spolia et caedes essent, illi 
reposuit: Ego gratiae regiae non indigio22 ; et haec erant extra domum Popae 
Sinteon in Albako, quibus adjecit sequentia: Ego homines sedabo, damnabo 
captivos illos sententionatos liberes dimittant ex Galt et Szalatna23; pro 
secundo sublevamen de contributione et taxa praestanda reliquarumque ad se 
rescentiarum suffocationibus extradentur. 

15-to Nam a Rege impositi sunt capitis taxa 4 Zwanziger24, de taxa autem 
et reliquiis accrescentiis nihil se scire. Sua Maiestas claris terminis mihi edixit. 

16. Post iruptionem25 in Abrudbanja, Verespatak et Topanfalvam 
latronum factam, multa et insignia arma vidit hic nobilis in Albak apud 
homines circa Hoream dietu noctuque vigilantes et sine dubio tam ex Crisio 
quam ex Abrudbanya sumpta. 

17. Dicebat quidem Hora, se nunquam dixisse ut nobiles et Hungaros 
interficiant rustici, sed e fronte mentitur, quia Krisienses ejus collegae 
coriphaei in faciem Horae dixerunt. No, Horeo, si ad tantum crimen nos 
induxisti, da nobis nune literas caesareas quibus iniscus hactenus hoc opus 
inchoasti, ut nos quoque iisdem literis contra milites caesareos possu_mus 
defendere. Ilie respondit: Nihil nobis literae illae suffragantur, siquidem pro 
solo hoc dominio Zalatnensis servimus, quae verba saepe memoratus nobilis 
propriis auribus tam ad26 ipse Hora quam aliis incolis audivit. 

I 8-vo Et ut hi astuti et viperia pro pago latrones nempe sum seclus et 
perversum animum patiarentur eorum unicus capitaneus nomine Krisan 
Georg, ab origine ex comitatu Zarandiensi possessione Vacca, cruceru ex 
aliquo templo furto ablatum27 praeferebat et Hungaros28 cujuscunque 
religionis de nova vei baptisare vei interficereclamitabat, unicum et 
praecipuum propositum habentes, ut Hungares29 e magno hoc principatu 
Transilvaniae eliminarent et ipsi dominarentur. 

19-vo Imo30 ante quam expressos suos mitteret Hora, ut eo exirem 
duplices literas missit Valachice scriptas, primas quidem honesciores31 , 
secundas minaces, suo onere nempe responsibilitatis, quas literas dominus 

https://biblioteca-digitala.ro /  http://arhivelenationale.ro

447 

vicejudex nobilium Georgius Bisztraj junior illustrissimo domino 
vicecolonello a Schulz în praesentia mea tradidit. 

20. Et scio quod hteras suas vei potius resolutiones uti dicebat 
Viennenses apud ipsum Nicola Kirstea32 sanguine junctum conservare solitus 
fuerit, uti et alii sciunt. 

21. Et etiarn quod periverint milites în Ponor et Remete loquebantur ad 
auditum Horae frustra negat se similia nescire. Pro conclusione verum est, quod 
tres latronum capitanei ex possessione Topanfalva, circulo Sohodol, nominanter 
Nareze Abraham, Peringjei Todor, Kulda Juon ad hospitium Horrae Arada 
advenientes sumopere incitabant homines ad novam rebelionem33 dicentis, quod 
Hungari34 Abrudbanjenses circulum Sohodol vastaverint nocturno tempore et 
popam eorum ex Arada interceperint hic in Abrudbanja, unde tota plebs turbata 
possessionem Topanfalvam invasit et aliquod domos judicum ruinarunt. 

22-do Et mihi taliter notum est, quod nobiscum in una eademque domo 
Hora et Klosca Juon nunquam dormiverint, verum sumpta caena sclopeto 
accipientes alio discedebant et mane comparebant. 

23. ln ultima depredatione Topanfalva facta Hora ipsemet cum 
tumultuante plebe ibidem praesens fuit et unum Renensem35 florenum dedit 
consorti vei filio meo, quod in reditu Hora ipsemet mihi dixit, se dedisse et 
etiam consors mea recognovit. 

24-to Vidi tam providum Bokor Gyorgy, judicem dominalem 
Topanfalvensem, Simeon Georg et Moldovan Ispacz, item Nagy-Aranyen
sem Bogya Ursz, captivos duxerunt jussu Horae ad Arada ibidemque per 
aliquod dies detinuit Hora. 

25. Viderunt teste Hutse Mojse Topanfalvensis, quod ibidem Kloska 
universae praedae praefuerit et majorem summam pecuniae eidem Klosca 
Juon praesentaverit sui praedones. 

26. Tandem pertessus, tantos clamores et latronum cursiones dixi illi 
Horae, ut me domum disponuet; et apromisit quidem, quod equum et 
hominem ordinaturus sit, scd neque cquum, nec hominem ordinavit, verum 
ascendit ex Gura Albaculuj ad Arada ad captivos et vocavi, mecum unum 
hominem nomimc Bleser vei Glas Gligor et venit mecum usque Gora Niegri; 
ibi obviavit mihi consors mea equo cum aliquo juvene et sic remissi illum.